制订任务清单，为每个贫困户量身定制扶贫方案。中农橘农之友从技术指导、果园设施建设、新

技术新产品应用、绿色农资销售、种植托管、销售平台搭建等多方面介入，全力帮助贫困橘农种

好橘、卖好橘。

2018 年年度报告

49 / 187

在 3 个帮扶村，由中农橘农之友直接提供技术服务的柑橘面积约 2000 亩，这些柑橘品质得到

明显提高，含糖量高、化渣度好，成为市场上的抢手货，给橘农带来了丰厚的收益，共计帮扶贫

困户 238 户，贫困人口 891 人。

1. 精准扶贫规划

□适用 √不适用

2. 年度精准扶贫概要

□适用 √不适用

3. 精准扶贫成效

□适用 √不适用

4. 后续精准扶贫计划

□适用 √不适用

(二) 社会责任工作情况

□适用  √不适用

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

报告期内，除控股子公司天津立华从事农药制剂分装和复配服务外，本公司及其他下属分子

公司为农药和植保机械销售型企业，所处行业不属于重污染行业。

根据天津市武清区环境保护监测站 2018 年度对天津立华出具的《监测报告》，天津立华在相

应检测期间内废水、废气、噪声情况符合环保要求。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

2018 年年度报告

50 / 187

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

2018 年年度报告

51 / 187

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 100,000,000 75   13,400,000 -33,000,000 -19,600,000 80, 400,000 50.25

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 100,000,000 75   13,400,000 -33,000,000 -19,600,000 80,400,000 50.25

其中：境内非国有法人持股 100,000,000 75   13,400,000 -33,000,000 -19,600,000 80,400,000 50.25

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 33,333,400 25   13,266,680 33,000,000 46,266,680 79,600,080 49.75

1、人民币普通股 33,333,400 25   13,266,680 33,000,000 46,266,680 79,600,080 49.75

2018 年年度报告

52 / 187

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 133,333,400 100   26,666,680 0 26,666,680 160,000,080 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

根据公司 2017 年年度股东大会审议通过的《关于公司<2017 年度利润分配方案>的议案》，以截止 2017 年 12 月 31 日公司的总股本 133,333,400 股

为基数，以资本公积向全体股东按每 10 股转增股本 2 股，共计转增 26,666,680 股。新增无限售条件流通股份已于 2018 年 6 月 13 日上市。

2018 年 11 月 19 日，除中农集团外，其他限售股股东持有的 3,300 万股限售股限售期满，上市流通。其中，佛山益隆和信达兴承诺，在法定锁定期

满后，两年内不减持。南京红太阳、浙江金泰、中农利成承诺，自本次限售股份解除限售之日起一年内（2018 年 11 月 19 日起至 2019 年 11 月 18 日）

不减持。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司以资本公积向全体股东共计转增 26,666,680 股，转股后总股本为 160,000,080 股。

公司报告期内的基本每股收益为 0.7216 元，在其他不变的情况下，按全年按照转增前股本 133,333,400 股计算，本期的基本每股收益为 0.8659 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容